Turn back to *De fabrica mundi*, at the beginning of the quotation given above: 'Nunc igitur de inenarrabili gloria Dei' in providentia videas memorari; tamen ut mens parva poterit, conabor ostendere.' Now *mens parva* is the most exact translation possible of *σμικρὸς νοῦς*. Is it possible that Eusebius, in his vexation at the obstinate millenarianism of a sub-apostolic writer, seizes upon an expression used by Papias of himself in quite commonplace humility, and brutally declares that it is just the epithet which suits him? 'For indeed he had a very "small mind", if I may use his own expression.' I think it at least worth while to make the suggestion, and the reader can laugh if he likes.

6. Then we have had the proof that Victorinus and Cyprian were both using an earlier writer on the number seven, who probably was commenting on the seven days; and considerations as to the numbers 4 and 24 were attributed to Papias.

7. Lastly, the words of *De fabrica mundi* about the seven ages through which Christ passed seem to be the very words upon which St Irenaeus founded his notion that our Lord lived to the age of fifty or thereabouts. This will furnish the matter of our last section.

### § 3. *St Irenaeus on the age of Christ.*

The well-known passage of St Irenaeus runs as follows:—

ii 22, 4-5 'Triginta quidem annorum existens cum veniret ad baptismum, *deinde magistri aetatem perfectam habens*, venit Hierusalem, ita ut ab omnibus iuste audiret magister; non enim aliud videbatur et aliud erat, sicut inquirunt qui putativum introducunt; sed quod erat, hoc et videbatur. Magister ergo existens, magistri quoque habebat aetatem, non reprobens nec supergrediens hominem, neque solvens [suam] legem in se humani generis, sed omnem aetatem sanctificans per illam quae ad ipsum erat similitudinem. Omnes enim venit per semetipsum salvare: omnes, inquam, qui per eum renascuntur in Deum, *infantes et parvulos et pueros et iuvenes et seniores*. Ideo per omnem venit aetatem, et *infantibus infans factus*, sanctificans infantes; in *parvulis parvulus*, sanctificans hanc ipsam habentes aetatem, simul et exemplum illis pietatis effectus et iustitiae et subiectionis; in *iuvenibus iuvenis*, exemplum iuvenibus fiens et sanctificans Domino, sic et *senior in senioribus*, ut sit *perfectus magister in omnibus*, non solum secundum expositionem veritatis, *sed et secundum aetatem*, sanctificans simul et *seniores*, exemplum ipsis quoque fiens; deinde et *usque ad mortem pervenit*, ut sit "primogenitus ex mortuis", "ipse primatum tenens in omnibus", "princeps vitae", prior omnium, et praecedens omnes.'